COMUNICADO XVl
ESCLARECIMENTOS

CONCORRENCIA N° 01/2024

OBJETO: CONTRATAGCAO SEMI-INTEGRADA PARA ELABORACAO DE PROJETOS
EXECUTIVOS E EXECUGAO DAS OBRAS DE REFORMA DA UNIDADE SESC PIATA
EM SALVADOR/BA.

A Comissao Especial de Licitagao, no uso de suas atribuicdes, torna publico que apos a
publicagdo do Edital da Concorréncia acima epigrafada, ocorreu questionamento por
parte(s) de empresa(s) interessada(s) no certame licitatério, acerca do teor do aludido
Edital. Assim, considerando a especificidade da duvida suscitada, provocamos a
manifestagao da Area técnica, que se pronunciou na forma abaixo transcrita:

1. PERGUNTA 01: O Edital solicita em seu item 14.4.5 a "Relagao dos
compromissos assumidos pelo licitante que importem em diminui¢ao da
capacidade econémico-financeira, excluidas parcelas ja executadas de
contratos firmados". Entendemos esta relacdo se trata da comprovacao dos
valores que formario o somatorio referente a parcela VA da demonstracao da
Disponibilidade Financeira Liquida (DFL) relativa ao item 14.4.4. Este nosso
entendimento esta correto?

RESPOSTA: Entendimento correto, vide resposta n° 03, COMUNICADO VI, datado
de 02 de abril de 2024.

2. PERGUNTA 02: O item C que trata sobre compatibilizagao de projetos exposto
na pagina 13 do Apéndice 3, cita que a contratada deve desenvolver os
projetos em programas adequados aos softwares utilizados pelo SESC
BAHIA. Quais os softwares utilizados pelo SESC BAHIA? t \
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RESPOSTA: : AutoCad 2020 e Pacote Microsoft OFF ICE.

3. PERGUNTA 03: O item 4.1.5 do Apendice 3 diz que "O prazo para realizacao
dos servigos referentes as obras civis devera ser aquele estabelecido no
eventograma proposto pelo licitante, e em consonadncia com as metas
definidas neste mesmo documento.” O Edital e Seus anexos nao tratam de
metas. Quais sdo as metas definidas? Entendemos que podemos propor prazo
diferente daquele estabelecido no eventograma, otimizando execucao de
servigos em paralelo. Estj correto nosso entendimento? (sic.)

RESPOSTA: Metas constituem-se nos eventos e tarefas conforme definido no
EVENTOGRAMA (Apéndice 8). E facultado a empresa ou consorcio licitante a
proposicao de prazos inferiores aos estabelecido neste Edital. Tal proposi¢cao nao
recebe pontuagéo classificatoria e devera ter a sua exequibilidade demonstrada na

PROPOSTA TECNICA com os elementos que o licitante julgar pertinentes.

4. PERGUNTA 04: Os itens 9.9., 10.2 e 14.8.5. tratam da apresentacao de cépias
de documentos. Todos eles fazem mengio 3 apresentacdo de coépia
autenticada ou cépia simples. Dessa forma, entendemos que nao ha obrigagio
editalicia para apresentacao de cépia autenticada de nenhum documento,
sendo suficiente a apresentacao de cépias simples e, em caso de divida sobre
sua autenticidade, cabera 3 Comissio de Licitacio solicitar a apresentagio do
documento original. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: Sim. Em caso de duvida quanto a veracidade das copias, a Comissao
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de Licitagdo podera promover diligéncia, fixando prazo para atendiment



5. PERGUNTA 05: O item 20.6.8 do edital estabelece que a Contratada devera, em

até 30 dias apos a assinatura do Contrato, apresentar as ARTS dos
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responsaveis técnicos, devendo comprovar o vinculo formal dos profissionais
com a Contratada. Entendemos que sera considerado vinculo formal tanto a
participacao societaria, quanto o vinculo empregaticio celetista quanto o
contrato de prestacgéo de servigos, de forma a compatibilizar este item com os
itens 14.5.2.2.1. a 14.5.2.2.4. do edital. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: O vinculo empregaticio sera comprovado conforme estabelecido nos

itens apontados.

_ PERGUNTA 06: O paragrafo décimo quinto da Clausula Quarta da minuta do
contrato estabelece que a contratante podera sustar de qualquer NF ou Fatura
apresentada pela Contratada, no todo ou em parte, em determinadas
hipéteses. Entendemos que a sustacdo s6 ocorrera apés a apuragao do
eventual descumprimento da contratada, respeitado o contraditério e a ampla

defesa. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: A tramitagdo processual ocorrera conforme estabelecido no
PARAGRAFO SEGUNDO, CLASULA DECIMA SEGUNDA, ANEXO J, da Minuta
Contratual.

_ PERGUNTA 07: O paragrafo vigésimo terceiro da Clausula Quarta da minuta
do contrato estabelece que caso o Contratante verifique, até a data prevista
para pagamento, infracdo da Contratada passivel de penalidade, podera reter
montante equivalente a penalidade. A retengio devera ter equivaléncia com o
valor da penalidade prevista no contrato para a infragdo que se imputa a
Contratada. Caso, ao final da apuragao, seja constatada inocorré@é'a de
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infragao pela Contratada, o referido valor sera devolvido. Entendemos que o
valor devolvido serj devidamente atualizado monetariamente a partir dos
indices indicados no paragrafo primeiro da Clausula Nona da minuta do
contrato. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: A tramitacdo processual ocorrera conforme estabelecido no
PARAGRAFO QUARTO, CLAUSULA DECIMA SEGUNDA, ANEXO J, da Minuta
Contratual.

8. PERGUNTA 08: O objeto licitado inclui reformas significativas em edificagdes
existentes. Durante a execucao do contrato é possivel que sejam identificados
problemas pré-existentes, oculto e de ordem diversa, inclusive estruturais nas
edificagées existentes que comprometam a realizacdo da reforma ou
demandem intervengdes de engenharia mais abrangentes do que o
originalmente planejado. Sendo certo que a contratada niao tem como
identificar esses possiveis problemas estruturais das edificagbes existentes
antes da licitagao, entendemos que os custos das intervengdes serio

suportados pelo Contratante através de aditivo contratual. Nosso
entendimento esta correto?

RESPOSTA: A situagcdo apresentada neste questionamento configurar-se-a como
alteragéo de projeto com previsao estabelecida na Matriz de Riscos.

9. PERGUNTA 09: O processo de ligacio junto a concessionaria de energia local
demanda um pedido de viabilidade técnica que contempla confirmar a
intencao do solicitante proprietario sobre transferéncia de rede e doacio da
subestagéo para a concessionaria local. Qual a intencdo do SESC Piati sobre

\\\\
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doacéo da subestagio? Deseja Doar? Sim ou nio? g\
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RESPOSTA: A futura CONTRATADA devera executar os tramites junto a
Concessionaria de energia, desde a solicitagao de viabilidade técnica, até a
aprovagao do projeto e a ligagao definitiva. Por se tratar uma rede localizada em via

privada, ndo havera doagao.

10.PERGUNTA 10: O processo de pontuagao para obtencio do selo IPTU Verde
demanda que o tipo de combustivel dos grupos geradores seja GN (gas
natural). Entretanto para atender a concessionaria local (em caso de doagao)

o tipo de combustivel dos grupos geradores precisa ser Diesel.

RESPOSTA: A elaboragédo dos projetos € de responsabilidade da CONTRATADA.

Por se tratar uma rede localizada em via privada, nao havera doacgao.

Salvador (BA), 11 de abril de 2024.

Maria Aparecida da Silva
Presidente da Comissao

Lp—————

./ \; |
]

Ijéjniélé Nascimehto Santiago
Membrg da Comissao

/ éPWQ\ .
iveira

Membro da Comissao
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